

همایش بزرگداشت سرلشکر پاسدار شهید کاوه در مشهد برگزار شد
به گزارش ایرنا، همایش بزرگداشت سرلشکر پاسدار شهید محمود کاوه، فرمانده لشکر ویژه شهدا و شهدای عملیات کربلای ۲، در مشهد برگزار شد.
در این مراسم سردار علی قاسمی، مشاور و جانشین دبیر کل کنگره ۱۸هزار شهید استان خراسان رضوی گفت: سه سال است مقدمات این کنگره آغاز شده و تاکنون بیش از ۵ هزار و ۳۵۵ برنامه فرهنگی، هنری و یادواره‌های مختلف در روستاها، شهرها و دانشگاه‌ها برگزار شده است.

یادداشت

کافه‌ها، مهم‌ترین مراکز انتقال معرفت شهری



سیدمصطفی فاطمی نسب | «مگر پولت را از سر راه آورده‌ای که می‌خواهی به یک ته استکان قهوه‌ آن هم تلخ مثل زهرمار، فلان هزار تومان بدهی؟ بیا برویم یک جای درست پولت را خرج کن. خب کجا؟ چه می‌دانم، مثلاً شیرموزی بخر یا پیتزایی میهمانمان کن».

تا همین چند سال پیش اگر دوست نزدیکی ما را برای دیدن و احوالپرسی به کافه دعوت می‌کرد، پاسخ بسیاری از ما شبیه این جملات بالا بود.

اما امروز که می‌خواستم از دوستم یک راهنمایی ساده برای سامانه ملی مسکن بگیرم، ناخودآگاه قرارمان را در یکی از همین کافه‌های شهر قرار دادم.

مدت‌ها پیش استدلال کردم که زیارت و حرم مطهر بدون شهر و مناسبات شهری قابل تصور نیست و ما بخواهیم یا نخواهیم، در یک شهر حرم‌بنیان، زندگی می‌کنیم.

شاید بیرسید حالا کافه را چه به زیارت؟ با این استدلال اگر بخواهیم نسبتی میان شهر و زیارت برقرار کنیم، کافه‌ها با موقعیت خاص امروز خود در جایگاه بالای مؤلفه‌های زندگی شهری قرار می‌گیرند که ابعاد مختلف اقتصادی و اجتماعی دارند.

مکان‌هایی که در سایه ضعف سیستم آموزشی رسمی (یا شاید هم سیر قه‌ری آموزش در کلانشهر) متولی غیررسمی آموزش فرهنگ شهری و حتی فرهنگ ادبی و هنری شده است.

با اینکه به گفته ناصر فکوهی کافه‌ها دیگر بیشتر از آنکه یک «پاتوق» باشند، یک «پناهگاه» یا یک «خلوت» به شمار می‌روند؛ اما در همین خلوت و پناهگاه هم همچنان ارزش‌های یک‌شکل و مشخصی تولید و ترویج می‌شوند که به طور مستقیم بر فرهنگ و فضا‌های فرهنگی شهر مؤثرند. مطالعه‌ای درباره مصرف ادبی کافه‌ها در شهر تهران نشان می‌دهد بیش از ۸۰ درصد محتوا و شکل مصرف فرهنگی کافه‌نشین‌ها با یکدیگر مشترک و هم‌گفت‌مان است، در حالی که بسیاری از این محتواهای مشترک در همین کافه‌ها معرفی و ترویج می‌شوند.

اما دلایلی وجود دارد که نشان می‌دهد فرهنگ موجود در این مکان‌های نیمه‌خصوصی با ذات زیارت و فرهنگ زیارتی چندان هم‌راستا نیست.

تضاد فلسفه زیارت با منطق مصرفی شهر مدرن: زیارت در اصل تجربه‌ای قدسی، از خود بیرون آمدن، فروتنی و توجه به دیگری و امر متعالی است، در حالی که کافه‌های مدرن شهر بر مصرف، لذت فردی، نمایش سبک زندگی و خودآبرازی بنا شده‌اند. این تضاد سبب می‌شود شهر زیارتی به سمت مصرف‌گرایی و سبک زندگی‌ای درآید که در تضاد با فلسفه و هدف اصلی زیارت است.

تبدیل امر قدسی به «فضای تجربه»: در زیارت، مکان اهمیت دارد چون «حضور» نزد ولیّ خدا یا نماد قدسی است. در حالی که کافه‌ها به صحنه تجربه‌های متنوع و زودگذر تبدیل شده‌اند؛ هرجا می‌توانی بروی، سلفی بگیری و تجربه‌را مصرف کنی. وقتی معرفت زیارت وارد این منطق می‌شود، از «حضور وجودی» به «تجربه زیارتی به مثابه کالاء» تنزل می‌یابد. قسمت جالب ماجرا اینجاست که برخی در راستای تقویت حس شهر زیارتی به کافه‌های نزدیک به حرم مطهر پیشنهاد می‌کردند با نصب المانی از زیارت و حرم مطهر، فضای زیارتی جذابی برای مخاطب/مشرتی ایجاد کنند؛ یعنی قدم گذاشتن در همین پاژل زیارت به مثابه تجربه مصرف.

خصوصی‌سازی و فردی‌سازی معنویت: کافه‌ها فضا‌های نیمه‌خصوصی‌اند که ذات فردمحوری در آن‌ها بر روحیه جمعی غلبه دارد؛ در کافه‌ها هر گروه کوچک، گوشه دنج خودش را دارد. در حالی که زیارت ذاتاً تجربه‌ای جمعی، امت‌محور و فراتر از طبقات است. حتی گاهی رویدادهای مبتنی بر معنویت در این مکان‌ها برگزار می‌شود؛ اما این معنویت جمعی به جلسات کوچک، انتخابی و مبتنی بر ذوق فردی تبدیل می‌شود؛ در نتیجه شبکه عمومی ایمان و همبستگی که زیارت ایجاد می‌کرد، تضعیف می‌شود.

تغییر هنجارها و اولویت‌های شهر: فضای کافه به طور ناوخته فرهنگ خاصی دارد: موسیقی، دکور، منو، گفت‌وگوی غیررسمی، اختلاط جنسیتی و ... همان‌طور که مشاهده می‌کنید این لحن و زیبایی‌شناسی در سایر نقاط و کاربری‌های شهری از جمله پاساژها و فودکورت‌ها در حال اشاعه و فراگیر شدن است. از معماری خاص آن‌ها گرفته تا محصولات که از کافه‌ها به سایر نقاط خدماتی شهر سرریز می‌شود و ویژگی اولیه آن‌ها گران بودن بی‌علت است. در واقع شهر به واسطه فرهنگ کافه‌نیشینی دچار گرانی‌سازی خدمات ثانویه و مهم‌تر از آن تغییر اولویت‌های واقعی یک شهر ژانرپذیر است؛ امری که در حال حاضر در اطراف حرم مطهر رضوی نیز مشاهده می‌شود.

تغییر فرهنگ و پارادایم کافه‌ها در شهر مدرن تقریباً غیرممکن و غیر عقلانی است؛ اما خوب است سیاست‌گذاران فرهنگی ببینندش‌چرا کافه‌ها برای نسل جوان این‌قدر کشش دارند که حاضر به صرف هزینه ماهانه برای آن هستند؟ اگر کافه‌ها نباشند، چه فضای جایگزین دیگری این کنج دنج و خلوت و احساس آزادی و ... را که نیاز نسل جدید و همه ماست، برآورده می‌کند؟ آیا رونق کافه‌ها به خاطر نیازهای انسانی واقعی است که تا پیش از آن نادیده گرفته می‌شدند یا فقط تظاهری به خودویژه پنداری و به اصطلاح اسنوبیسم است؟

برنامه‌ریزی برای آزادی ۸۵۰ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد خراسان رضوی
حجت‌الاسلام حسن ملک‌محمدی، مشاور ریاست شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با اشاره به طرح ملی آزادی زندانیان جرایم غیرعمد به مناسبت هزار و پانصدمین سالروز میلاد پیامبر اکرم(ص) گفت: در خراسان رضوی برنامه‌ریزی شده تا ۸۵۰ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد آزاد شوند. حتی برای ۱۳۰ نفر از زندانیانی که مشمول این قاعده نبودند هم تدابیری اندیشیده شده تا آنان نیز از بند رها شوند.

بازگشت ۹۱۷ هزار مهاجر غیرمجاز از مرز دوغارون به افغانستان
مهدی رجبی، معاون سیاسی،امنیتی واجتماعی فرماندار تایباد در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: ۹۱۷ هزار تبعه غیرمجاز افغانستانی از ابتدای سال جاری تا ۱۳ شهریور از طریق گذرگاه بین‌المللی دوغارون به کشور خود بازگشته‌اند. افزون بر ۷۰ درصد از اتباع غیرمجاز افغانستان، مرز دوغارون را برای بازگشت به کشورشان انتخاب می‌کنند و ۹۰ درصد آن‌ها داوطلبانه راهی کشورشان می‌شوند.

باوجود اینکه دولت سهم مازوت را در سوخت نیروگاه توس ۲۵درصد تعیین کرده است

مازوت سوزی ۷۵درصدی در نیروگاه توس



به سید سوخت نیروگاه‌ها گفت: همه نیروگاه‌های یک سید سوخت دارند و در هیچ جانی‌توان کشوری را پیدا کرد که تمام تولید برقی‌ش وابسته به یک منبع باشد و این یک امر کاملاً رایج در دنیاست. حسن افتخاری با بیان اینکه برابر ضوابط و مقررات قانونی، سید سوخت تولید برق کشور توسط یک کميته در تهران تعیین می‌شود، افزود: این سید سوخت به صورت یک برنامه کلان سالیانه و سپس فصلی، ماهیانه و روزانه برای تولید برق تعیین می‌شود و ما نیز باید برای تولید برق، تنوع در سوخت داشته باشیم.

وی با بیان اینکه در شرایطی نیاز است تمام نیروگاه‌ها با حداکثر ظرفیت کار کنند، افزود: امیدوارم به زمانی برسیم که همانند بقیه دنیا سید سوخت ما تغییر کند و ۵۰درصد برق تولیدی استان از طریق گاز طبیعی باشد، همان‌طور که الان نفت کوره، نفت گاز، گازوئیل یا مازوت نیز در همه دنیا در حال استفاده است؛ ولی باید شرایط آن را برای تولید برق فراهم کنیم.

مدیر عامل شرکت گاز خراسان رضوی در پاسخ به پرسشی مبنی بر چگونگی انتخاب روستاها برای گازرسانی با توجه به ناترازی برق و گاز تأکید کرد:

شرکت ملی گاز برای این کار برنامه‌ای به عنوان شناسایی و بازرسانی در روستاهای واجد شرایط دارد که براساس آن یک بررسی و تحلیل اقتصادی انجام

ارسال نخستین محموله کمک‌های بشردوستانه خراسان رضوی به زلزله‌زدگان افغانستان
احمد معصومی فر، رئیس‌نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال شرق کشور، در گفت‌وگو با ایرنا از ارسال نخستین محموله کمک‌های انسان‌دوستانه از استان خراسان رضوی به مناطق زلزله‌زده شرق افغانستان خبر داد و گفت: این محموله شامل چادر، پتو، اقلام دارویی، زیستی و غذایی است که از طریق مرز دوغارون به افغانستان ارسال شد.

شبه ۱۵ شهریور ۱۴۰۴ ■ ۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۷ ■ ۶ سپتامبر ۲۰۲۵ ■ سال سی و هشتم ■ شماره ۱۰۷۳۴ **WWW.QUDSONLINE.IR**

شده و در روستاهایی که هزینه گازرسانی به آن‌ها به ازای هر خانوار ۴۵ میلیون تومان باشد اقتصادی محسوب می‌شود و بالاتر از این رقم بهتر است از برق یا سایر حامل‌های انرژی استفاده شود.

افتخاری گفت: در حال حاضر تمام روستاهای واجد شرایط گازرسانی خراسان رضوی غیر از ۵۰ روستا گازرسانی شده‌اند که برای آن ۵۰ روستا نیز در حال اجرا هستیم. حدود ۹۵ روستا نیز باقی می‌ماند که واجد شرایط گازرسانی نیستند و برنامه‌ای هم برای آن‌ها نداریم.

■ در حال حاضر توس ۷۵ درصد مازوت می‌سوزاند

در این میان، استفاده از مازوت به عنوان سوخت جایگزین برای تولید برق؛ به ویژه در نیروگاه‌هایی مانند توس، یک گزینه عملیاتی مطرح شده که البته میزان استفاده از آن با توجه به ناترازی متغیر است. نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی با اشاره به بُعد نظارتی مجلس در چنین موضوعاتی در گفت‌وگو با خبرنگار ما اظهار کرد: دولت ۲۵ درصد سوخت نیروگاه توس را مازوت تعیین کرده؛ ولی آنچه در عمل اتفاق می‌افتد، ۷۵ درصد است؛ یعنی ۵۰ درصد بیشتر از آنچه خود دولت مصوب کرده که البته همین ۷۵درصد را نیز دولت به دلیل ناترازی تعیین کرده است.

احسان عظیمی راد با اشاره به جلسه با مدیر عامل شرکت گاز استان در این باره گفت: شرکت گاز اعلام می‌کند کاهش سهم نیروگاه توس در سوخت مازوت باید از دیسپاچینگ تهران به آن‌ها تکلیف شود و اینکه با توجه به ناترازی موجود نمی‌توانند سهم نیروگاه توس را به ۲۵ درصد کاهش بدهند چون باید در حقیقت مترمکعب مصرفی گاز را افزایش بدهند که این مسئله برای آن‌ها قابل انجام نیست و ما در حال پیگیری و برنامه‌ریزی برای جلسه در تهران هستیم تا بتوانیم این عدد ۷۵درصد را به ۲۵درصد کاهش دهیم.

■ ضرورت رعایت عدالت در مصرف مازوت با توجه به تولید برق تجدیدپذیر

اگرچه استفاده از نیروگاه‌های تجدیدپذیر در خراسان رضوی شدت گرفته و این افتتاح‌های اخیر در این حوزه امیدبخش است، باید توجه داشت کاهش سهمیه مازوت نیروگاه توس که این روزها برای مردم مشهد تبدیل به یک نیاز واجب شده، در آینده با بهانه‌های مختلف از جمله اینکه مردم سایر استان‌ها هنوز به برق بیشتری نیاز دارند، به تأخیر نیفتد و عدالت مصرف انرژی رعایت شود و ما نیز باید برای تولید برق، تنوع در سوخت داشته باشیم

سوخت تولید برق برای نیروگاه‌های خود را به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر تغییر دهند.

مدیر عامل

شرکت گاز

خراسان رضوی: سید

سوخت تولید برق

کشور به صورت یک

برنامه کلان سالیانه و

سپس فصلی، ماهیانه و

روزانه برای تولید برق

تعیین می‌شود و ما نیز

باید برای تولید برق،

تنوع در سوخت داشته

باشیم

حمل‌ونقل

استاندار خراسان رضوی در نشست با هیئت اقتصادی چینی مطرح کرد

تکمیل کریدور جاده کمر بند

و شهر فرودگاهی مشهد در اولویت همکاری‌ها با چین

استفاده از ظرفیت خالی پالایشگاه شهیدهاشمی نژاد سرخس و توسعه این مجموعه پالایشگاهی، از مهم‌ترین پروژه‌های پیشنهادی ماست. در این زمینه کنسرسیومی داخلی تشکیل شده و طرف چینی می‌تواند از طریق مشارکت مستقیم یا فاینانس و تأمین مالی، نقش مؤثری ایفا کند.

وی اضافه کرد: در موضوع زیرساخت حمل و نقل نیز تکمیل پروژه «کریدور جاده کمر بند» و شهر فرودگاهی مشهد از اولویت‌های استراتژیک استان است. همچنین مؤسسه «حکمت چین» در حوزه گسترش زبان چینی ظرفیت‌های ارزشمندی دارد و استان خراسان رضوی با توجه به پیشینه علمی و جایگاه فرهنگی خود آمادگی دارد به عنوان آزمایش‌ملی، طرح آموزش زبان چینی را به صورت نظام‌مند و با همکاری

دانشگاه‌ها و مراکز علمی و فرهنگی اجرایی کند. سپس رضا جمشیدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان رضوی عنوان کرد: در جلسه پیشین با این هیئت، ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری و ویژگی‌های استان در حوزه‌های مختلف گردشگری، صنعت و معدن، کشاورزی، حمل و نقل ریلی و مناطق آزاد تشریح شد. در بخش سنگ آهن، صنایع معدنی و فولادی، زنجیره‌های تولید ما کامل نیست و آمادگی سرمایه‌گذاری از سوی چین، از جمله سرمایه‌گذاری مشترک به ویژه در منطقه خواف وجود دارد.

استاندار خراسان رضوی با تشریح ظرفیت‌های استان، پنج حوزه انرژی خورشیدی، فولاد، انتقال گاز ترش، زیرساخت حمل و نقل و همکاری فرهنگی را به عنوان اولویت همکاری‌های مشترک معرفی کرد.

غلامحسین مظفری در نشست با هیئت اقتصادی چینی با قدردانی از دانشگاه فردوسی مشهد برای فراهم‌کردن مقدمات این نشست گفت: حلقه اتصال این هیئت با ظرفیت‌های استان که با همراهی مؤسسه «حکمت چین» است، شرکت «هلدینگ پیشگامان دانشگاه فردوسی» خواهد بود تا مسیر همکاری‌ها علمی‌تر و کارآمدتر دنبال شود. در موضوعاتی که مورد بررسی قرار گرفت، تقاضا دارم تفاهم‌نامه‌های همکاری به صورت مکتوب تنظیم و امضا شده و به مرحله اجرا درآید.

وی به اولویت‌های همکاری اشاره کرد و افزود: پنج حوزه مهم برای شروع کار مشترک مدنظر قرار دارد. نخست، حوزه انرژی‌های خورشیدی است که ظرفیت بالایی برای سرمایه‌گذاری و انتقال فناوری در استان دارد. دومین موضوع همکاری، صنایع فولاد بوده که پیشنهاد مشخص ما اجرای پروژه تولید ورق فولادی به عنوان بخش پایانی زنجیره تولید این صنعت است. این پروژه در شهرستان فریمان آماده سرمایه‌گذاری بوده و زیرساخت‌های آن فراهم است.

استاندار خراسان رضوی همچنین به موضوع انتقال گاز ترش از ترکمنستان به ایران اشاره و اظهار کرد:

عمران

معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد

اجرای دقیق طرح ویژه

بافت پیرامون حرم مطهر رضوی

تأمین سرانه‌های خدماتی، توانمندسازی و ایجاد اشتغال برای خانوارهای کم‌درآمد تمرکز دارد.

علی نبیان، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن هم با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۲هزار و ۶۰۰ هکتار زمین در ۷۶ سایت خراسان رضوی در حال آماده‌سازی است، اظهار کرد: فاز نخست این پروژه‌ها با پیشرفت ۹۸ درصدی در حال اتمام است و برای ورود به فاز دوم، نیازمند هم‌افزایی و همراهی دستگاه‌های خدمات‌رسان هستیم.

سید عبدالله ارچائی، معاون برنامه و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: قطار برقی تهران-مشهد، آزادراه حرم تا حرم، آزادراه مشهد-چناران، خط ریلی مشهد-گلبهار و توسعه فرودگاه شهید هاشمی نژاد از جمله طرح‌هایی است که با اجرای آن‌ها، بخشی از مشکلات ترافیکی، جمعیتی و زیارتی این کلانشهر برطرف خواهد شد.

محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی نیز در این نشست گفت:

در موضوع مسکن، وزارت راه و شهرسازی پیشتاز است؛ اما بدون همراهی بانک‌ها، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سایر وزارتخانه‌ها، طرح‌های مرتبط با مسکن کامل نمی‌شوند.

معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و شهرسازی بر ضرورت حفظ اصول و ارکان طرح ویژه بافت پیرامون حرم مطهر رضوی و توجه به ملاحظات فرهنگی، مذهبی و اجتماعی تأکید کرد.

غلامرضا گل‌امیان در نشست مشترک معاونان وزیر راه شهرسازی با رئیس و اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در مشهد با اشاره به اهمیت طرح ویژه بافت پیرامون حرم مطهر حضرت رضا(ع) با بیان اینکه بافت حدود ۳۶۰ هکتاری پیرامون حرم مطهر یکی از مهم‌ترین بافت‌های شهری کشور محسوب می‌شود، گفت: مداخله در چنین بافتی نیازمند دقت‌های فوق‌العاده و توجه همزمان به ابعاد مذهبی، فرهنگی، اقتصادی و شهرسازی است.

وی با اشاره به ارکان اصلی طرح مصوب تأکید کرد: هرگونه اصلاح یا تغییر احتمالی باید در چارچوب همان ارکان و با گذراندن فرایند انجام شود. تاکنون درباره ۹۶ پروژه از مجموع ۱۴۳ پروژه توافق به عمل آمده، ۱۱۰ پروژه تعیین تکلیف شده و تنها تعداد محدودی پروژه، نیازمند بررسی‌های تکمیلی است.

عبدالرضا گلپایگانی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بافرینی شهری ایران نیز گفت: با همراهی شهرداری مشهد برنامه اقدام ویژه‌ای در دست تهیه است که بر بازگشایی معابر،